Bu makalede savaşla ilgili âyetler (seyf–kıtâl) bağlamında mensuh olduğu ifade edilen bazı âyetlerin Endülüs tefsir

geleneğinde nasıl yorumlandığı ele alınmaktadır. Çalışmada İbnü’l Arabî (ö. 543/1148), Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045),

İbn Atiyye (ö. 541/1147), Kurtubî (ö. 671/1273), İbn Cüzey (ö. 741/1340) ve Ebû Hayyân (ö. 745/1344) gibi önde gelen

Endülüs müfessirlerinin yaklaşımları incelenmekte ve onların söz konusu âyetlerin hükmü hakkında hangi görüşleri

benimsedikleri ve bu görüşleri dile getirirken hangi delillerden hareket ettikleri ortaya konulmaktadır. Bu müfessirlerin

qitāl) are interpreted within the Andalusian exegetical tradition. The study analyzes the approaches of prominent Andalusian

exegetes such as Ibn al-ʿArabī (d. 543/1148), Makkī b. Abī Ṭālib (d. 437/1045), Ibn ʿAṭiyya (d. 541/1147), al-Qurṭubī (d.

671/1273), Ibn Juzayy (d. 741/1340) and Abū Ḥayyān (d. 745/1344), identifying the views they adopt regarding the rulings of these

verses and the evidences upon which they base their interpretations. The findings show that these exegetes often approach the same

verses from different perspectives and argue that the verses in question are not abrogated but rather decisive (muḥkam).

Nitekim Endülüs tefsir

geleneğinde, Doğu İslâm dünyasında nâsih veya mensuh olduğu savunulan hatırı sayılır sayıdaki âyetin,

aslında nesih kapsamında değerlendirilemeyeceği yine Endülüslü müfessirler tarafından açıkça ifade

edilmiştir. Bu noktada özellikle fıkıhçı kimlikleriyle öne çıkan İbnü’l Arabî (ö. 543/1148) ve Kurtubî (ö.

671/1273) gibi müfessirlerin, mensuh kabul edilen bazı âyetlerin gerçekte nesihle bir ilişkisi bulunmadığını

belirtmeleri ve bu âyetlerin tahsis, takyîd veya istisna çerçevesinde değerlendirilmesi gerektiğine dair

görüşleri oldukça dikkat çekicidir.

Bu çalışma Endülüs tefsir geleneğine dair kimi çevrelerde dile getirilen "mensuh âyetlerin sayısını

ilgili ifadenin hem muhkem olduğu hem de mensuh olduğu yönündeki iki farklı görüşü birlikte zikrettiği

görülmektedir. Ancak o İbnü’l Arabî gibi tercihini açık bir şekilde ortaya koymamış, genellikle âyetin

hükmü noktasında tâbiîn müfessirlerinden nakilde bulunmuştur. Tâbiîn neslinin önemli isimlerinden

Kâtâde b. Diâme (ö. 117/735) “ حُسْنا ِ لِلنَّاسِِ وَقوُلوُاِ ” ifadesinin mensuh olduğunu söylemiştir. Onun bu görüşünü

benimseyenler âyetin “insanlarla selamlaşın ve onlara güzel sözlerle karşılık verin” anlamına geldiğini ifade

etmişlerdir. Buna karşılık bir diğer tâbiîn müfessiri Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732), söz konusu ifadenin

mensuh değil muhkem olduğunu savunmuş ve bu hâliyle âyetin “insanlara iyiliği emredin, onları

kötülükten sakındırın” manasında olduğunu belirtmiştir. Mekkî de el-Hidâye ilâ bulûği’n-nihâye adlı eserinde

bu görüşleri aktarmış ve ifadenin emr-i bi’l-ma‘rûf nehy-i ani’l-münker bağlamıyla ilişkisine dikkat